
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Dirigente Medico, Dott. Antonio Maxia 
PDTD/2023/73 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 1456 del 05/12/2022 e s.m.i., con la quale è stato approvato il nuovo Atto 

Aziendale dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede, come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/35 del 03/01/2023, con la quale il Direttore della S.C. Chirurgia 

Vascolare ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. 

Antonio Maxia; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Cardiovascolare; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Antonio Maxia al 50° Congresso SIAPAV Triveneto: 

“Le Aree Grigie della Patologia Vascolare”, che si è tenuto a Trento il giorno 14/01/2023, per un 

importo complessivo presunto di € 360,00 (trecentosessanta/00 euro) come da documentazione 

agli atti di questa S.S.D.; 

 

ornella.ibba
Font monospazio
86

ornella.ibba
Font monospazio
23.01.2023

ornella.ibba
Font monospazio
23.01.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’Aggiornamento Obbligatorio - 

Dipartimento Cardiovascolare - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Antonio Maxia al 50° Congresso SIAPAV Triveneto: “Le Aree 

Grigie della Patologia Vascolare”, che si è tenuto a Trento il giorno 14/01/2023; 

2. Autorizzare il Dott. Antonio Maxia, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente rispetto 

alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 360,00 (trecentosessanta/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’Aggiornamento Obbligatorio - Dipartimento Cardiovascolare - Fondi di Struttura 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

ornella.ibba
Font monospazio
86

ornella.ibba
Font monospazio
23.01.2023











8
Trento, 14 gennaio 2023 | Grand Hotel Trento

Le aree grigie
della patologia

vascolare

Informazioni GeneraliRINGRAZIAMENTI
si ringraziano per il supporto incondizionato

PROVIDER 

ACCREDITAMENTO - DESTINATARI

Il Congresso regionale SIAPAV – Sezione Triveneto verrà accreditato per n. 100
 medici chirurghi delle seguenti discipline:

 fisioterapisti
 Infermieri

CREDITI ECM: 8

OBIETTIVO FORMATIVO

Documentazione Clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di 
assistenza profili di cura.

ISCRIZIONE

Gratuita.
Include: accesso ai lavori, accesso al programma ECM, kit congressuale, attestato di 
partecipazione, colazione di lavoro.
Si raccomanda una tempestiva pre-iscrizione attraverso l’invio della scheda di iscrizione a 
segreteria2@gccongressi.it in quanto, ai fini dell’accreditamento ECM, la partecipazione è 
limitata.

PARCHEGGIO

Garage in Grand Hotel Trento (Piazza Dante, 20): 
La struttura dispone di un garage interno alla tariffa di € 11,00 al giorno a vettura. Il suddetto 
non è prenotabile ed è riservato a chi pernotta. Indichiamo ai partecipanti il parcheggio Europa 
in via Vannetti, 16 oppure l’Autosilo Buonconsiglio di via Petrarca. Entrambi distano 2 minuti a 
piedi dall’hotel.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Società certificata con sistema di qualità UNI EN ISO 9001:2015 n. IT-42920

Società Italiana di Angiologia e Patologia Vascolare - Provider n. 1197 

• angiologia
• cardiologia
• chirurgia generale
• chirurgia vascolare
• dermatologia e venereologia

• geriatria
• medicina fisica e riabilitazione
• medicina generale-MMG
• medicina interna
• nefrologia

• neurologia
• oncologia
• radiologia

Società certificata con sistema di qualità UNI EN ISO 9001:2015 n. IT-46947

Gestione Congressi s.r.l.

 Via P. Borsieri,12 - 00195 Roma  06.37 29 466  segreteria@gccongressi.it  www.gccongressi.it

CONSIGLIO DIRETTIVO SIAPAV TRIVENETO

Bortoluzzi Cristiano Presidente
Irsara Sandro Vice Presidente
Zalunardo Beniamino Segretario
Rigoni Annamaria Consigliere
Piazza Michele Consigliere
Sartori Maria Teresa Consigliere

RESPONSABILE SCIENTIFICO

Dr. Cristiano Bortoluzzi

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Dr. Stefano Bonvini

Dr. Beniamino Zalunardo



8.00 Registrazione dei partecipanti

8.15 Saluto delle Autorità

8.30-9.55 • I SESSIONE:

GLI ANEURISMI AORTICI: CRITICITÀ E AREE GRIGIE
Presidente: S. Irsara (Belluno)
Moderatori: M. Piazza (Padova), G. Veraldi (Verona)

8.30 Criteri da considerare per un corretto follow-up post-esclusione endovascolare di aneurisma 
aorta addominale

S. Bonvini (Trento)

8.45 Ulcere penetranti ed ematomi intramurali dell’aorta toraco-addominale: fattori anatomici 
predittivi di evoluzione sfavorevole

F. Squizzato (Padova)

9.00 Bridging stent nelle endoprotesi FEVAR/BEVAR: caratteristiche e protocollo di terapia medica 
post-intervento

L. Mezzetto (Verona)

9.15 Il ruolo della chirurgia open nell’era endovascolare
R. Perkmann (Bolzano)

9.30 Infezioni protesiche nella chirurgia aortica: studio multicentrico sul trattamento con resezione parziale
M. D’Oria (Trieste)

 Discussione con gli esperti: I. Morelli (Pordenone), S. Tasselli (Trento)

9.55-10.15 • LETTURA:

CONSAPEVOLEZZA E SCREENING NELLA PAD: A CHE PUNTO SIAMO?
A. Visonà (Castelfranco Veneto-TV)  |  Presenta: A. Bonanome (Venezia)

10.15-11.55 • II SESSIONE:

ARTERIOPATIA OBLITERANTE DEGLI ARTI INFERIORI: LE LACUNE NELLA RICERCA E NELLA PRATICA CLINICA
Presidente: M. Prior (Verona)
Moderatori: G. Avruscio (Padova), E. Galeazzi (Treviso)

10.15 Microcircolo e fattori di rischio non convenzionali come target terapeutico
F. Ghirardini (Belluno) 

10.30 Terapia farmacologica nella PAD: utilizzo ed aderenza
M. Marzolo (Rovigo)

10.45 Esercizio fisico supervisionato e a domicilio: si può fare di più?
A.M. Rigoni (Verona)

11.00 Le rivascolarizzazioni sono necessarie… sempre?
D. Milite (Vicenza)

11.15 Modelli per prevedere l’ischemia critica ed evitare il sacrificio dell’arto
P. Frigatti (Udine)

11.30 Trattamenti innovativi dell’arteriopatia periferica: conferme dal “real life” dello Studio COMPASS
A. Dalla Pozza (Vicenza)

 Discussione con gli esperti:
M. Puato (Trieste), B. Zalunardo (Castelfranco Veneto-TV), N. Zanatta (Conegliano-TV)

11.55 COFFEE BREAK 

12.10-12.30 • LETTURA:

ATTUALITÀ NEL TRATTAMENTO DELLE LESIONI OSTRUTTIVE AORTO-ILIACHE
F. Grego (Padova)  |  Presenta: M. Antonello (Padova)

12.30-13.55 • III SESSIONE:

PIEDE DIABETICO
Presidente: O. Pancheri (Trento-Rovereto)
Moderatori: N. Citroni (Trento), A. Maino (Trento)

12.30 La diagnostica vascolare nel paziente diabetico

G. Buffone, (Trento)

12.45 Il piede diabetico, un’urgenza chirurgica?

E. Brocco (Abano Terme-PD)

13.00 La rivascolarizzazione chirurgica ed endovascolare nel paziente diabetico

F. Pancheri (Trento)

13.15 La chirurgia avanzata del piede diabetico

R. Da Ros (Gorizia-Monfalcone)

13.30 La gestione multidisciplinare e la connessione ospedale territorio

S. Inchiostro (Rovereto-TN)

 Discussione con gli esperti:  S. De Marchi (Verona), L. Ferretto (Belluno), L. Gottardo (Venezia) 

13.55 LIGHT LUNCH 

14.30 ASSEMBLEA DEI SOCI SIAPAV TRIVENETO

15.00-15.30 • I SIMPOSIO:

INNOVAZIONI E RICERCA CLINICA
Presidente: S. Lepidi (Trieste)
Moderatori: D. Cognolato (Bassano del Grappa-VI), M. D’Oria (Trieste), V. Dorrucci (Verona)

• Lo shockwave: nuova frontiera nel trattamento delle ostruzioni calcifiche iliache

L. Garriboli (Negrar-VR)

• Il pedal-plantar endo fistula per tentativo estremo di rivascolazzazione

B. Migliara (Peschiera-VR)

• Utilità dell’ IVUS nell’angioplastica periferica

R. Bozza (Belluno)

 Discussant: L. Azzolini (Rovereto- TN)

15.30-15.50 • LETTURA:

I NUOVI INIBITORI DEL FATTORE XI: DAL PRESENTE AL FUTURO
P. Simioni (Padova)  |  Presenta: S. Cuppini (Rovigo)

15.50-16.10 • II SIMPOSIO:

RICERCA CLINICA
Presidente: R. Pesavento (Montebelluna-TV)
Moderatori: L. Scarano (Cittadella-PD), L. Spiezia (Padova)

• Andexanet-alfa: esperienza clinica?

P. Scarinzi (Padova)

• Edoxaban nel “real life”

S. Vo Hong (Venezia)

• Elevati livelli del complesso FVII-antitrombina e aumentata espressione di tissue factor in 
pazienti con COVID-19

F. Pizzolo (Verona)

 Discussant: F. Dalla Valle (Padova), F. Zogolini (Palmanova-UD)

16.10-18.05 • IV SESSIONE:

LE AREE GRIGIE DEL TROMBOEMBOLISMO VENOSO
Presidente: S. Villalta (Castelfranco Veneto-TV)
Moderatori: E. Bernardi (Conegliano-TV), M.T. Sartori (Padova)

16.10 Terapia della trombosi venosa profonda distale degli arti inferiori

G. Camporese (Padova)

16.25 Profilassi antitrombotica nei pazienti internistici dimessi dall’ospedale

L. Filippi (Santorso-VI)

16.40 Criticità della terapia a lungo termine con DOAC nei pazienti oncologici

M. Milan (Rovigo)

16.55 Terapia a lungo termine nel paziente anziano

V. Rossetto (Pordenone)

17.10 Quale terapia nella trombosi iliaco-cavale

M. Mirandola (Peschiera del Garda-VR)

17.25 DOAC nella sindrome da anticorpi antifosfolipidi

A. Hoxha (Padova)

17.40 Valutazione del rischio trombotico ed emorragico nella terapia estensiva del TEV

S. Barbar (Cittadella-PD)

 Discussione con gli esperti: B. Bais (Udine), R. Parisi (Venezia)

18.00 Distribuzione e compilazione del questionario ECM

18.15 CHIUSURA DEI LAVORI

Programma Scientifico | 14 gennaio 2023 | 50° CONGRESSO SIAPAV TRIVENETO | Le aree grigie della patologia vascolare 


		2023-01-20T10:01:34+0100
	TONI MONICA


		2023-01-23T10:00:00+0100
	GHIANI CARLA


		2023-01-23T11:09:15+0100
	IBBA ORNELLA




